⁴⁸ J.-P. Torrell, *Tommaso d'Aquino maestro spirituale*, Città Nuova, Roma 1998, p. 36.

⁴⁹ Cfr. Tommaso d'Aquino, *Super Boetium de Trinitate*, q. 2, a 1, ad 1^{um}.

⁵⁰ Cfr. J.-P. Torrell, *Tommaso d'Aquino maestro spirituale*, cit., p. 55.

⁵¹ In *STh* 1, q. 12, a. 13, ad 1^{um}, rispondendo a un'obiezione ricavata dalla *Teologia mistica* di Dionigi secondo la quale sembra che con la grazia non si avrebbe una conoscenza di Dio più elevata, Tommaso scrive: «licet per revelationem gratiae in hac vita non cognoscamus de Deo *quid est*, et sic ei quasi ignoto coniungamur, tamen plenius ipsum cognoscimus, in quantum plures et excellentiores effectus eius nobis demonstrantur, et in quantum ei aliqua attribuimus ex revelatione divina, ad quae ratio naturalis non pertingit, ut Deum esse trinum et unum».

⁵² Cfr. Tommaso d'Aquino, *In Ioannem* 1,18, lect. 11, nn. 211-221.

⁵³ Cfr. J.-P. Torrell, *Tommaso d'Aquino maestro spirituale*, cit., p. 64.

generale di Tommaso, che prende avvio dai fenomeni – lo si vede bene anche nella illustrazione delle cinque vie – appare plausibile sostenere che all'essenza comune delle tre Persone divine si giunge osservando la loro azione nell'economia salvifica, che comporta anche la creazione. Sicché la descrizione delle qualità dell'essenza è funzionale a dire che esse sono comuni al Padre, Figlio e Spirito Santo. Non si può dimenticare che sullo sfondo della trattazione di Tommaso sta Agostino e la sua preoccupazione antiariana. Questo modo di procedere impedisce di proiettare sulle persone divine nozioni che non siano passate al vaglio dell'analogia. Non a caso Tommaso sottolinea spesso che *in divinis* non valgono allo stesso modo le qualità, i processi, le azioni che si riscontrano nelle creature. Neppure le relazioni, che – non lo si può dimenticare – sono relazioni di origine e non sono successive all'essenza, ma si identificano con essa⁵⁴.

Questa notazione metodologica permette di sostenere che in Tommaso, come già in Anselmo (e si potrebbe dire in tutti i grandi scolastici) non c'è alcuna intenzione di rinchiudere Dio in concetti, benché questi siano necessari per avvicinarsi a Lui. Gli esseri umani nella loro conoscenza sono aperti a ogni realtà; ma quando si trovano di fronte alla realtà infinita riconoscono che questa eccede le loro possibilità, e quindi si pongono in adorazione⁵⁵. Bonaventura nell'*Itinerarium mentis in Deum* ha espresso in maniera efficace questo esito dell'avvicinarsi a Dio quando scrive:

«Quoniam igitur ad hoc [*scil.* il transito alla contemplazione della quale san Francesco è modello] nihil potest natura, modicum potest industria, parum est dandum inquisitioni, et multum unctioni; parum dandum est linguae et plurimum internae laetitiae; parum dandum est verbo et scripto, et totum Dei dono, scilicet Spiritui sancto; parum aut nihil dandum est creaturae, et totum creatrici essentiae»⁵⁶.